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İLK GECE ETKİSİNİN, BİREYLERİN TATİL KARARI ÜZERİNDEKİ ROLÜ 

 

Emine KAMBUR
*
 

 

Öz 

İlk gece etkisi, farklı bir çevrede ilk kez konaklandığında maruz kalınan bir uyku bozukluğudur. Bu çalışmada da 

bireylerde ilk gece etkisi oluştuğunda, bu durumun bireylerin tatil kararlarını etkileyip etkilemediği 

araştırılmıştır. Araştırmanın kapsamında İstanbul ve Balıkesir illerinde yaşayan, gönüllü olarak katılım sağlayan 

120 kişi ile anket çalışması yapılmıştır. Araştırmada geliştirilen hipotezler SPSS 22.0 programı ile test edilmiştir. 

Geliştirilen hipotezleri test etmek için de Kruskall Wallis ve Mann-Whitney U testleri kullanılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: İlk gece etkisi, Tatil kararı 

 

THE ROLE ON THE HOLIDAY DECISION OF INDIVIDUALS OF THE FIRST NIGHT EFFECT  

Abstract 

The first night effect is a sleep disorder that is exposed when it is first stayed in a different environment. In this 

study, it has been researched that if the first night effect occured in the individuals it could affect the holiday 

decisions of the individuals. Within the scope of the survey, a questionnaire study has been conducted with 120 

volunteers living in Istanbul and Balikesir provinces. Hypotheses developed in the study has been tested with the 

SPSS 22.0 program. Kruskall Wallis and Mann-Whitney U tests have been used to test the developed 

hypotheses. 

Keywords: The first night effect, Holiday decision 

 

1. GİRİŞ 

 Günümüzde pek çok gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelerde meydana gelen uyku 

bozuklukları kamunun ve tıbbın dikkatini çekmiştir. Büyüyen bu ilgiye rağmen hala uyku 

bozukluklarının nedeni tam olarak anlaşılamamıştır (Patel vd., 2007; Kristo vd., 2009; 

Pietzsch vd., 2011; Newell vd., 2012). İlk gece etkisi de uyku bozukluğu türlerinden birisidir. 

Literatürde detaylıca açıklandığı gibi ilk gece etkisi bireyin ilk kez gittiği bir yerde uykuya 

dalmada problem yaşaması olarak tanımlanır. Bu durum bireylerin uyku kalitesini genellikle 

düşürmektedir. 

 Bu çalışmada da bireylerde ilk gece etkisi meydana geldiğinde bu durumun, bireylerin 

tatil kararlarını nasıl etkilediği belirlenmeye çalışılmıştır. 

 

2. İLK GECE ETKİSİ 

 İlk gece etkisi uyku süresince bireylerin normalde uyuduklarından daha kötü ve 

sağlıksız gerçekleştirdikleri uykudur (Riedel vd., 2001). 1964 yılında ilk kez Rechtschaffen ve 

Verdone tarafından tanımlanmıştır. Daha sonra Agnew vd. tarafından detaylandırılmıştır. 
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Agnew vd. (1966) „ne göre ilk gece etkisi çocuklara kıyasla yetişkinlerde daha fazla 

görülmektedir (Palm vd., 1989; American Thoracic Society, 1996; Emolie vd., 2001; Katz 

vd., 2002; Scholle vd., 2003). İlk gece etkisine toplam uyku süresi, uyku anında göz 

hareketlerinin sayısı ve aralıklı olarak uyanık kalınan zaman dahil edilmektedir. Beyin dışsal 

uyarılara karşı adaptasyon gerçekleştirdiği için bu durum olumlu olarak düşünülmüştür 

(Hartmann, 1968; Schmidt ve Kanelbling, 1971; Bon vd., 2001).  

 Browman, Cartwright (1980) ve Edinger vd. (1997) tarafından yürütülen çalışmalarda 

ilk gece etkisinin sadece bir gece sürdüğü ortaya çıkarılmıştır. Ayrıca Tamaki vd. (2005) de 

ilk gece etkisine maruz kalan bireylerin ikinci gece daha rahat uyuduklarını tespit etmişlerdir.   

2.1. İlk Gece Etkisini Tetikleyen Faktörler 

 İlk gece etkisine sebep olan en temel faktör aşina olunamayan çevredir (Lorenzo ve 

Barbanoj, 2002).Yapılan bir araştırmada katılımcılar evlerinde ya da kendilerini evlerinde gibi 

hissettiklerinde daha rahat uyudukları tespit edilmiştir. Aksine aşina olunamayan, farklı bir 

çevrede uyumaya çalıştıklarında ise uyku boyunca rahatsızlık hissettikleri tespit edilmiştir 

(Riedel vd., 2001). Tamaki vd. (2005) „ne göre de yeni bir çevreye uyum sağlamada zorlanan 

bireylerde ilk gece etkisi sıklıkla görülmektedir. Bu kişiler için uyku yönetimi oldukça önemli 

bir konudur. Le Bon vd. (2001) tarafından yapılan çalışmada aşina olunmayan bir yerde 

kalındığında birinci ve ikinci gece arasında fark olduğu tespit edilmiştir. Çalışmada birinci 

gece bireylerin uykusunda kalitesizlik görülürken ikinci gece çevreye aşinalık kazandıkları 

için daha rahat uyudukları ortaya çıkarılmıştır. Yine Le Bon vd. (2000) tarafından yürütülen 

başka bir çalışmada bireylerin evlerindeki ve hastanelerdeki uyku kaliteleri kıyaslanmıştır. İlk 

gece etkisinin, hastanede kaliteli bir uykuya sahip olamayanlar için oldukça önemli olduğu 

ortaya çıkmıştır. Hutchinson vd. (2007) de hastane ve otelde ilk gece etkisini karşılaştırmıştır. 

Sonuçlara göre hastanedeki odalar bireyin çevresindeki gibi aşina olduğu ortamlara 

benzetildiğinde, ilk gece etkisiyle ilişkili olan uykudaki değişikliklerin azaldığı ya da yok 

olduğu bulunmuştur.  

 Kişilik özellikleri de ilk gece etkisinin potansiyel bir tetikleyicisi olabilir. Solentu vd. 

(1997) ve Kajimura vd. (1998)‟ne göre anksiyete olan kişilerde bu durum daha sık görülebilir. 

Riedel vd. (2001) „ne göre anksiyete, yeni duruma gösterilen tepkidir ve uyku anında zorluk 

çekilmesine neden olabilir. Hauri ve Olmstead (1989) anksiyete olan bireylerde ilk gece 

etkisinin çoğunlukla görülebilir bir durum olduğunu ortaya çıkarmıştır. Edinger vd. (1997) ve 

Woodward vd. (1991) de yürüttükleri çalışmalarda benzer sonuca ulaşmıştır. Kupfer vd. 

(1974) ve Rotenberg vd. (1997) de depresyonda olan bireylerde ilk gece etkisini 

araştırmışlardır ve depresyonlu bireylerde ilk gece etkisinin görülmediği sonucuna 

ulaşmışlardır. Kupfer vd. (1989) de sağlıklı ve depresyonda olan bireylerde ilk gece etkisini 

araştırarak benzer sonuca ulaşmıştır (Curcio vd., 2004).  

 Uyuyamama hastalığı (insomnia) da ilk gece etkisini tetikleyen başka bir durumdur. 

Birtakım çalışmalara göre ilk gece etkisine en fazla maruz kalan kişilerin uyuyamama 

hastalığına sahip oldukları görülmüştür (Edinger vd., 1997; Coates vd., 1981). Riedel vd. 

(2001) de yaş ile uyuyama hastalığı arasında bir ilişki olduğunu ortaya çıkarmıştır. Ayrıca 

Akkuş ve Kapucu da yaşlı bireylerin % 57‟sinin uyuyamama hastalığına sahip olduğunu 

ortaya çıkarmıştır. Webb ve Campbell (1979) „e göre de yaş ilk gece etkisinin önemli bir 

tetikleyicisidir.   



 

           AKADEMİK BAKIŞ DERGİSİ 

               Sayı: 62        Temmuz – Ağustos  2017 

          Uluslararası Hakemli Sosyal Bilimler E-Dergisi  

       ISSN:1694-528X İktisat ve Girişimcilik Üniversitesi, Türk Dünyası 

          Kırgız – Türk Sosyal Bilimler Enstitüsü, Celalabat – KIRGIZİSTAN    

                                                       http://www.akademikbakis.org 

 

 
 

250 

 Yeni ve stresli olan durumlarda ilk gece etkisine neden olabilir. Ayrıca bireyin 

uyurken başkası tarafından izlenmesi de ilk gece etkisini tetikleyebilir. Bu faktörler uykuya 

geçiş sürecini zorlaştırabilir. Fakat uykuya geçiş anında ilk gece etkisinin nasıl ve ne zaman 

ortaya çıktığı henüz tam olarak anlaşılamamıştır (Tamaki vd., 2005).  

 

3. YÖNTEM 

 Bu bölümde çalışmanın araştırma kısmına yer verilmektedir.  

3.1. Araştırmanın Amacı 

 Bu çalışmada, bireylerde ilk gece etkisi meydana geldiğinde bu durumun bireylerin 

tatil kararları üzerinde nasıl bir etkiye sahip olduğu araştırılmıştır. Bu doğrultuda Kruskall 

Wallis ve Mann-Whitney U testleri yapılmıştır. Geliştirilen hipotezler de uygun literatür ile 

desteklenmektedir. 

3.2. Örneklem 

 Araştırmanın örneklemini rastgele seçilen Balıkesir ve İstanbul illerinde yaşayan 120 

birey oluşturmaktadır. Dağıtılan anketlerin hepsine geri dönüşüm alınmış olup araştırmada 

kullanılmıştır.  

3.3.Araştırmanın Veri Toplama Tekniği ve Aracı 

 Araştırmanın amacına ulaşabilmesi için nicel veri toplama tekniklerinden 

yararlanılmıştır. Verilerin toplanması aracı da beşli likert ölçeğine (kesinlikle katılmıyorum, 

katılmıyorum, kararsızım, katılıyorum, kesinlikle katılıyorum) göre hazırlanan bir anket 

formudur. Anket formu 2 bölümden oluşmaktadır. Anket formunun ilk bölümünde 

katılımcıların demografik özellikleriyle ilgili sorulara, ikinci bölümünde ise katılımcıların 

uyku düzenlerinin tatile çıkmalarını etkileyip etkilemediğini ölçmek için geliştirilen sorulara 

yer verilmiştir.  

3.4. Ölçeğin Güvenilirlik Analizi 

 Alpha katsayısı ölçeğin iç tutarlılığını hesaplamak için imkan sağlar. Alpha katsayısı, 

ölçülmek istenen değişkenin sürekli olarak aynı ölçülerin kullanılması halinde, sonuçlarının 

yakınlık derecesini ortaya çıkarmada önemli bir veridir (Özdamar, 2002:673). Bilimsel 

çalışmanın ilk şartı verilerin güvenilirliği olduğundan anket güvenilirlik analizine tabi 

tutulmuştur. Uygulanan güvenilirlik analizi neticesinde Cronback Alpha 0,73 bulunmuştur. 

Bu oranın da yüksek derecede güvenilir olduğu görülmüştür. 
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3.5. Katılımcılara Ait Demografik Özelliklere İlişkin Bulgular 

Tablo 1. Katılımcıların Demografik Özelliklerine İlişkin Frekans Tablosu 

Demografik Değişkenler Frekans Yüzde (%) 

Cinsiyet   

Kadın 66 55 

Erkek 54 45 

Yaş   

15-25 18 15 

26-35 24 20 

36-45 18 15 

46-55 30 25 

56-65 18 15 

66-75 12 10 

Medeni Durum   

Evli 78 65 

Bekar 42 35 

Eğitim Durumu   

İlköğretim 18 15 

Lise 48 40 

Lisans 43 35,8 

Lisansüstü 11 9,2 

  

 Tablo 1 „de verildiği gibi araştırmaya katılan kadın katılımcıların oranı % 55, erkek 

katılımcıların oranı % 45‟tir. Bu oranlardan kadın katılımcıların çoğunlukta olduğu 

görülmektedir. Araştırmaya katılan 15-25 yaş arası katılımcıların oranı % 15, 26-35 yaş arası 

katılımcıların oranı % 20, 36-45 yaş arası katılımcıların oranı % 15, 46-55 yaş arası 

katılımcıların oranı % 25, 56-65 yaş arası katılımcıların oranı % 16 ve 66-75 yaş arası 

katılımcıların oranı da % 10‟dur. Bu oranlardan 46-55 yaş arası katılımcıların çoğunlukta 

olduğu görülmektedir. Katılımcıların medeni durumları incelendiğinde evli katılımcıların 

oranı % 65, bekar katılımcıların oranı % 35‟tir. Sonuçlara göre evli katılımcıların çoğunlukta 

olduğu  tespit edilmiştir. Ayrıca katılımcıların eğitim durumları incelendiğinde ilköğretim 

mezunu katılımcıların oranı % 15, lise mezunu katılımcıların oranı % 40, lisans mezunu 

katılımcıların oranı % 35,8 ve lisansüstü katılımcıların oranı da % 9,2 olarak görülmektedir. 

Oranlara bakıldığında lise mezunu katılımcıların çoğunlukta olduğu belirlenmiştir. 

3.6. Değişkenler Arası İlişkiler 

Verilerin parametrik olup olmadığını anlayabilmek için Kolmogorov-Smirnov testi 

yapılmıştır. Test sonucunda verilerin parametrik dağılmadığı gözlenmiştir. Bu sebeple 

değişkenler arası farkı belirleyebilmek için Kruskall Wallis ve Mann-Whitney U testleri 

yapılmıştır. Aşağıda hipotezler ve hipotezlerin test sonuçlarına yer verilmiştir. 

H1: İkinci gece daha rahat uyuyabilirim ifadesi ile katılımcıların yaş değişkeni arasında 

anlamlı bir farklılık vardır. 
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Tablo 2. İkinci Gece Daha Rahat Uyuyabilirim İfadesi ile Yaş Değişkeni Arasındaki 

Kruskall Wallis Test Sonucu 

Yaş 

Değişkeni 

N Sıralama 

Ort. 
 Df P 

26-35 24 48,5    

36-45 18 48,5 12,71 3 ,046 

46-55 30 39,5    

56-65 18 47,0    

66-75 12 33,0    

 

 Bireylerin ikinci gece daha rahat  uyumalarının yaş değişkenine bağlı olarak farklılık 

gösterip göstermediğini sınamak için Kruskall Wallis testi yapılmıştır. Sonuçlara göre 

bireylerin ikinci gece daha rahat uyumaları ile yaş değişkeni arasında anlamlı bir farklılık 

vardır ( . Başka bir ifadeyle H1 hipotezi kabul edilmektedir. 

H2: Uyumakta yaşadığım zorluk tatile çıkmamı engelleyemez ifadesi ile katılımcıların eğitim 

durumu arasında anlamlı bir farklılık vardır. 

Tablo 3. Uyumakta Yaşadığım Zorluk Tatile Çıkmamı Engelleyemez İfadesi ile Eğitim 

Durumu Değişkeni Arasındaki Kruskall Wallis Test Sonucu 

Eğitim 

Durumu 

Değişkeni 

N Sıralama 

Ort. 
 Df P 

İlköğretim 18 39,5    

Lise 48 43,25 13,66 3 ,003 

Lisans 43 60,26    

Lisansüstü 11 70,50    

 

 Bireylerin “uyumakta yaşadığım zorluk tatile çıkmamı engelleyemez” ifadesinin 

eğitim durumu değişkenine bağlı olarak farklılık gösterip göstermediğini belirlemek için 

Kruskall Wallis testi yapılmıştır. Sonuçlara göre bireylerin “uyumakta yaşadığım zorluk tatile 

çıkmamı engelleyemez” ifadesi ile eğitim durumu değişkeni arasında anlamlı bir farklılık 

vardır ( . Başka bir ifade ile H2 hipotezi kabul edilmektedir. 

H3: Farklı bir yerde uyuyamayışım tatile çıkmamı zorlaştırır ifadesi ile katılımcıların eğitim 

durumu arasında anlamlı bir farklılık vardır. 
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Tablo 4. Farklı Bir Yerde Uyuyamayışım Tatile Çıkmamı Zorlaştırır İfadesi ile Eğitim 

Durumu Değişkeni Arasındaki Kruskall Wallis Test Sonucu 

Eğitim 

Durumu 

Değişkeni 

N Sıralama 

Ort. 
 Df P 

İlköğretim 18 37,17    

Lise 48 68,19 19,43 3 ,000 

Lisans 43 67,95    

Lisansüstü 11 36,00    

 

 Bireylerin “farklı bir yerde uyuyamayışım tatile çıkmamı zorlaştırır” ifadesinin eğitim 

durumu değişkenine göre farklılık gösterip göstermediğini belirlemek için Kruskall Wallis 

testi yapılmıştır. Sonuçlara göre bireylerin “farklı bir yerde uyuyamayışım tatile çıkmamı 

zorlaştırır” ifadesi ile eğitim durumu değişkeni arasında anlamlı bir farklılık vardır (

. Başka bir ifade ile H3 hipotezi kabul edilmiştir. 

H4: Uyuyamadığım için tatile gitmek istemiyorum ifadesi ile katılımcıların cinsiyeti arasında 

anlamlı bir farklılık vardır. 

Tablo 5. Uyuyamadığım için Tatile Gitmek İstemiyorum İfadesi ile Cinsiyet Değişkeni 

Arasındaki Mann Whitney U Test Sonucu 

Cinsiyet N Sıralama Ort. Z İstatistiği P 

Kadın 66 63,31   

Erkek 54 57,69 -1,164 ,245 

 

 Bireylerin “uyuyamadığım için tatile gitmek istemiyorum” ifadesinin cinsiyet 

değişkenine bağlı olarak farklılık gösterip göstermediğini sınamak için Mann-Whitney U testi 

yapılmıştır. Yukarıdaki tabloda yer alan sonuçlar herhangi bir farklılığın olmadığını 

göstermektedir (p> ,05). 

H5: İlk kez gittiğim bir yerde uyumakta zorluk çekiyorum ifadesi ile katılımcıların yaş 

değişkeni arasında anlamlı bir farklılık vardır. 

Tablo 6. İlk Kez Gittiğim Yerde Uyumakta Zorluk Çekiyorum İfadesi ile Yaş Değişkeni 

Arasındaki Kruskall Wallis Test Sonucu 

Yaş 

Değişkeni 

N Sıralama 

Ort. 
 df P 

15-25 18 33,00    

26-35 24 39,13    

36-45 18 50,0    12,29 3 ,000 

46-55 30 55,40    

56-65 18 33,00    

66-75 12 46,00    
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 Bireylerin ilk kez gittikleri yerde uyumakta zorluk çekmelerinin yaş değişkenine bağlı 

olarak farklılık gösterip göstermediğini sınamak için Kruskall Wallis testi yapılmıştır. 

Sonuçlara göre bireylerin ilk kez gittikleri yerde uyumada zorluk çekmeleri ile yaş değişkeni 

arasında anlamlı bir farklılık vardır ( . Başka bir deyişle H5 

hipotezi kabul edilmektedir. 

4.TARTIŞMA VE SONUÇ 

 Bireylerin karşılaştıkları uyku sorunları bazı konularda (tatile çıkma gibi) karar 

vermelerini zorlaştırabilmektedir. Bu çalışmanın sonuçlarına göre bireylerin farklı bir yerde 

uyumada problem yaşamaları, tatile çıkma kararlarının alınmasını zorlaştırdığı görülmektedir. 

Uykuya dalınmaya çalışılan ortamda değişiklik olduğunda birtakım dışsal uyaranlardan dolayı 

uykunun kötüleşebileceğinden daha önce bahsedilmişti. Bunun için Cable vd. (1974) uyku 

anında rahatlığın arttırılmasını ve otel çalışanlarının çevre dostu olmaları gerektiğini 

önermiştir. Yine buradaki çalışmanın sonuçlarına göre pek çok birey aşina olmadığı, farklı bir 

çevreye girdiğinde ilk gece etkisine maruz kalabilmektedir. Bu noktada otel çalışanlarına otel 

odalarını mümkün olabildiğince evde aşina olduğumuz ortamlara dönüştürmeleri önerilir.  

Yapılan çalışmalarda ilk gece etkisine maruz kalan bireylerin ikinci gece daha rahat 

uyuduklarının tespitinden daha önce bahsedilmişti. Buradaki çalışmada da benzer sonuca 

ulaşılmıştır. Daha açık bir ifadeyle bireyler aşina olmadıkları yerde kaldıklarında ikinci gece 

daha rahat uyumaktadırlar.  

 Yine araştırmanın sonuçlarına göre bireylerin, uyumakta ne kadar problem yaşasalarda 

yine de tatile çıkmaya devam ettikleri tespit edilmiştir. Tatile çıkmaya devam eden 

katılımcıların büyük çoğunluğunun genç ve orta yaştaki katılımcılardan oluştuğu tespit 

edilmiştir. Bu noktada yaşlı nüfusun turizme çekilmesi gerekmektedir. Otel yönetiminin, yaşlı 

nüfusun karşılaştığı sorunları (ilk gece etkisi) en aza indirilmesi önerilmektedir. Çünkü 

ülkemizde ve dünyada nüfus sürekli olarak yaşlanmaktadır. 2050 de dünya nüfusunun 10 

milyara ulaşacağı varsayılırsa her 5 kişiden 1 kişi yaşlı olabilir. Yine 2050 de dünyanın pek 

çok yerinde yaşlı nüfus toplam nüfusun % 20‟sinden daha fazlasını oluşturabilmektedir. Yaşlı 

nüfus bu noktada turizm sektörü için oldukça önemli tüketici gruplarından birisini 

oluşturmaktadır. Yaşlı nüfusun ne istediğinin bilinmesi de oldukça önemlidir. Örneğin, 

kaldıkları otellerde konforlu, sessiz ve huzurlu bir ortam isteyebilirler, otelin lokasyonuna, 

konaklamada ve ulaşımda erişilebilirliğe de önem verebilirler (asansör, engelli kullanım alanı 

gibi).  

 Bu çalışma, ilk gece etkisinin bireylerin tatil kararları üzerinde etkisi olup olmadığını 

tespit etmek için yapılan ilk çalışmadır. Çalışmanın İstanbul ve Balıkesir illerinde yapılması 

araştırmanın bir kısıtıdır. Ayrıca ilk gece etkisi (first night effect) ile de mevcut literatürün 

sınırlı olması da araştırmanın bir kısıtını oluşturmaktadır. Konunun gelecekte uygun literatürle 

ve farklı sektörlerde geliştirilmesi önerilmektedir. 
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